„.. 	, 026
CAMA'' RA MUNICIPAL DE SOROCABA , 	 e

ESTADO DE SAO PAULO
4 _

ATA DA 49' (QUADRAGÉSIMA NONA) SESSÃO ORDINÁRIA
REALIZADA NO DIA 16 DE AGOSTO DE 2016.

Às 9h30 do dia 16 de agosto de 2016 o Senhor Presidente deste

Legislativo, EDIL JOSÉ FRANCISCO MARTINEZ, dá início à 49'

(quadragésima nona) Sessão Ordinária do Ano de 2016. Em seguida o

Senhor Presidente solicita que O EDIL WALDOMIRO RAIMUNDO DE FREITAS,

faça a leitura bíblica, de acordo com a Resolução n° 247, de

03.03.1998. Logo, o Presidente convida a todos para que em pé,

acompanhem a execução do Hino Nacional, de acordo com a

Resolução n.° 351, de 08.04.2010. Em seguida, o Presidente põe em

discussão a ata da 48' Sessão Ordinária realizada no dia 11 de agosto

de 2016. O EDIL LUIS SANTOS PEREIRA FILHO, solicita a dispensa da I

leitura da Ata. EXTERNO  PROTOCOLO N° 2549 a 2573/2016: OFÍCIOS da 	'\
Prefeitura Municipal de Sorocaba, encaminhando respostas aos

1682 e 1668/2016, de autoria de Edis desta Casa. PROTOCOLO N°
2574/2016: OFÍCIO do Tribunal Superior do Trabalho, acusando o
recebimento da Moção n° 15/2016, de autoria do Edil José Apoio da Silva,
qual manifesta aplauso do "Dia Mundial do Combate ao Trabalho Infantil”.
PROTOCOLO N° 2575/2016: Telegrama Gabinete dá Senadora Simone
Tebet, manifestando-se a respeito 'da Moção n° 17/2016, de autoria do Edil
Francisco Carlos da Silveira Leite, no qual manifesta aplauso em favor do
trabalho da Comissão Permanente e Mista de combate à violência contra a
mulher, em especial à aprovação do PLS n° 618/2015, que trata do
agravamento da pena para condenados por estupro coletivo. PROTOCOLO
N° 2576/2016: OFÍCIOS do Ministério da Educação, informando liberação
de recursos financeiros referente o mês de julho/2016. PROTOCOLO NT'
2577 a 2585/2016: OFÍCIOS das Entidades E-BOS, Associação Pró-Ex de
Sorocaba, Dispensário Irmã Sheila, Creche Deus Menino, Associação
Filantrópica 12 de Outubro, Associação Cultural Pintura Solidária, Casa das
Mães e das Crianças de Sorocaba e ABAAC, encaminhando prestação de
contas referente o mês de julho/2016. PROTOCOLO N° 2586/2016: OFÍCIO

49k
1/5

Este impresso foi confeccionado
com papel 100% reciclado

Requerimentos n° 1689, 975, 1589, 1667, 1669, 1640, 1662, 1665, 1646, 1602, 	v
1650, 1658, 1653, 1643, 1691, 1717, 1697, 1698, 1699, 1670, 1639, 1683, 1664,

da Secretaria Municipal da Fazenda, encaminhando Balancete Analítico da

Receita e Balancete Analítico da Despesa por Elemento, referente o mês de

julho/2016. PROJETOS DE LEI  Projeto de Lei IV 201/2016,  do Sr. Prefeito

Municipal, dispõe sobre denominação de "DORACINA MARIA DE

FREITAS" a um Parque da Cidade, e dá outras providencias. Projeto de Lei
n° 202/2016,  do Sr. Prefeito Municipal, dispõe sobre denominação de

"HIDETOSHI YOSHIMOTO" a uma via pública da cidade, e dá outras
providências. Projeto de Lei n° 203/2016,  do Sr. Prefeito Municipal, autoriza

a Prefeitura Municipal de Sorocaba a desafetar área de terra, destinada a

promoção da regularização fundiária, e dá outras providências. (Trechos de

viários do loteamento inscrito Vila Barão) PROJETO DE DECRETO
LEGISLATIVO  Projeto de Decreto Legislativo n° 68/2016,  do Edil José

Francisco Martinez, dispõe sobre a concessão da Comenda de Mérito em

Educação a Profa. "MARY HELEN APARECIDA DE MEDEIROS". OS
Projetos foram enviados à Secretaria Jurídica  Terminada a Leitura do

Expediente Externo passa-se à leitura das Indicações: 1-0462/2016, do

Edil Jessé Loures de Moraes, solicitando do Exmo. Sr. Prefeito Municipal,

providências visando limpar Centro de Educação Infantil localizado na rua

Capitão Pedro Tavares com a avenida Dr. Luis Mendes de Almeida, no

Largo do Divino. 1-0463/2016, do Edil Jessé Loures de Moraes, solicitando

do Exmo. Sr. Prefeito Municipal, providências visando podar árvore

localizada no n° 38 da rua Emilio Kersche de Menezes, no Jardim São Paulo.

1-0464/2016, do Edil Jessé Loures de Moraes, solicitando do Exmo. Sr.

Prefeito Municipal, providências visando limpar terreno particular

localizado ao lado do if 31, da rua Francisco Romero, no Jardim Nova

Ipanema. O EDIL LUIS SANTOS PEREIRATILHO, solicitou a dispensa da

leitura das Indicações. Em seguida, passa-se à votação dos seguintes
Requerimentos: Req. Verbal do Edil José Apolo da Silva, voto de

congratulações com a Sra. Percide Zilah Meireles, pela passagem de sua

data natalícia. Req. Verbal do Edil Waldomiro Raimundo de Freitas, voto de

congratulações com a Sra. Vânia Leite Guazelli, pela passagem de sua data

natalícia. Req. Verbal do Edil Francisco Moko Yabiku, voto de

congratulações com a TV TEM, pela reportagem especial em comemoração

aos 362 anos de Sorocaba. Req. Verbal do Edil Francisco Moko Yabiku, voto

2/5

u\ \

027
CÂMARA MUNICIPAL DE SOROCABA

ESTADO DE SA0 PAULO

de profundo pesar pelo falecimento do Sr. Benedito Carlos Pereira Pascoal.

Req. Verbal do Edil Fernando Alves Lisboa Dini, voto de congratulações

com juliana Modesto, pela passagem de sua data natalícia. Req. Verbal do

Edil Fernando Alves Lisboa Dini, voto de congratulações com Mariana Dini,

pela passagem de sua data natalícia. Req. Verbal do Edil Fernando Alves

Lisboa Dini, voto de congratulações com Caio Rossini, pela passagem de

sua data natalícia. Req. Verbal do Edil Rodrigo Maganhato, voto de

congratulações com o Sr. Edson Nilson Fonseca da Silva, pela passagem de

sua data natalícia. Req. Verbal do Edil Rodrigo Maganhato, voto de

congratulações com o Sr. Ema Police Amadio, pela passagem de sua data

natalícia. Req. Verbal do Edil Rodrigo Maganhato, voto de congratulações
-7

com a Fast Corredores, especialista em corrida de rua, pelos 2 anos de sua

fundação, comemorado no dia 02 de julho. Req. Verbal do Edil José

Francisco Martinez, voto de congratulações com a Jornalista Renata

Golombieski, pela matéria divulgada na TV TEM em comemoração aos 362

anos da Cidade de Sorocaba em 15 de agosto de 2016. Req. Verbal do Edil

Francisco Carlos Silveira Leite, voto de congratulações com os

colaboradores, pelo lançamento do Filme "Prismah", da cantora e

compositora Márcia Mah, que estreou no dia 15 de agosto de 2016. O
Primeiro Expediente encerra-se às 10h15. Todos os Edis estavam
presentes. Havendo quorum, inicia-se a Ordem do Dia: VETO 	/
DISCUSSÃO ÚNICA  1 - Veto Total n° 38/2016 ao Projeto de Lei n°

197/2013, Autógrafo n° 106/2016, de autoria do Edil Irineu Donizeti de

Toledo, que proíbe a cobrança de taxa ou quaisquer outros valores

correspondentes a inspeção e certificação veicular ambiental no Municípin

de Sorocaba e dá outras providências. Rejeitado  2 - Veto Total n° 39/2016 ao

Projeto de Lei n° 343/2014, Autógrafo n° 107/2016, de autoria do Edil Izídio

de Brito Correia, que autoriza o Poder Executivo a criar os Serviços de

Verificação de Óbito - SVO - no Município de Sorocaba e dá outras

providências. Aceito  SO. 48/2016 MATÉRIA REMANESCENTE DA SO.
48/2016 1a DISCUSSÃO  1 - Projeto de Lei n° 150/2016, do Edil Irineu

Donizeti de Toledo, acrescenta dispositivo à Lei n° 9.795, de 9 de novembro

de 2011, que dispõe sobre campanha de orientação e esclarecimento sobre a

possibilidade da aplicação da pena de advertência por escrito nos casos de
ink

3/5 	 it
Este impresso foi confeccionado

com papel 100% reciclado

infração de trânsito de natureza leve ou média e dá outras providências.

Retirado por 2 Sessões a pedido do Autor  SO. 49/2016 VOTAÇÃO ÚNICA  1
Projeto de Decreto Legislativo ri° 63/2016,  do Edil Luis Santos Pereira Filho,

dispõe sobre a concessão de Título de Cidadão Sorocabano ao Ilustríssimo

"PASTOR JAILSON ANDRADE DOS SANTOS". Aprovado  2 - Projeto de
Decreto Legislativo n° 64/2016,  do Edil Waldomiro Raimundo de Freitas,

dispõe sobre a concessão de Título de Cidadão Sorocabano ao Ilustríssimo

Senhor "MAURÍCIO GOMES FERREIRA". Aprovado  DISCUSSÃO ÚNICA  1
- Projeto de Lei n° 182/2016,  do Sr. Prefeito Municipal, denomina de

MIGUEL BARBOSA uma via pública de nossa cidade, e dá outras

providências. (R.15 - Jd. Golden Park Residence II) Aprovado  2 - Projeto de
Lei n° 192/2016,  do Sr. Prefeito Municipal, dispõe sobre denominação de

"DIEGO LUIS DE SOUZA" a uma via pública da cidade, e dá outras

providências. (AV.01 - Jd. Res. Campos do Conde I e II) Aprovado  3 - Projeto
de Lei n° 185/2016,  do Sr. Prefeito Municipal, denomina de ALICIO

FREITAS RIBEIRO uma via pública de nossa cidade, e dá outras

providências. (R.11 - Jd. Golden Park Residence II) Aprovado  1'
DISCUSSÃO  1 - Projeto de Lei n. 543/2011,  do Edil Izídio de Brito Correia,

dispõe sobre a criação do cargo de "Agente Comunitário de Esporte e

Lazer" no Município de Sorocaba e dá outras providências. Apresentada
Emenda / Enviado às Comissões  2 - Projeto de Lei n° 11712016,  do Edil Izídio

de Brito Correia, autoriza a instituição do "PROJETO CALÇADA LIMPA",

no âmbito do Município, e dá outras providências. Aprovado o Substitutivo   n  bem como a Emenda n° 1 e a Sub-emenda n° / 3 - Projeto de Lei n° 180/2016,  do
Edil Fernando Alves Lisboa Dini, dispõe sobre a revogação da Lei n° 337, de

22 de setembro de 1953 e dá outras providências. (Sobre construções na Rua

da Penha) Aprovado  4 - Projeto de Lei n° 196/2016,  do Edil Mário Marte

Marinho Júnior, acrescenta o §2° ao art. 2° da Lei n° 9.125, de 12 de maio de

2010, que regulamenta a realização de eventos e festas de longa duração tais

como raves, micaretas, shows, festivais e similares e dá outras providências.
Aprovado  5 - Projeto de Lei n° 152/2016,  do Edil Valdecir Moreira da Silva,

dispõe sobre a construção de Bacia de Contenção no Parque Vitória Régia III

e dá outras providências. Retirado por 1 Sessão a pedido do Autor  DISCUSSÃO
ÚNICA  1 - Moção n° 18/2016,  do Edil Luis Santos Pereira Filho, manifesta

4/5

023
CÂMARA MUNICIPAL DE SOROCABA

ESTADO DE SÃO PAULO

APLAUSO à Campanha do Ministério de Educação de Valorização e

Respeito aos Professores. Aprovada  Às 12h15 o Senhor Secretário realiza

a chamada para o Segundo Expediente, o qual foi utilizado pelos
Senhores Vereadores. Não havendo mais tempo, encerra-se a Sessão.
Levanta-se a Sessão às 13h.

PRESIDENTE: JOSÉ FRANCISCO MARTINEZ

1°  VICE-PRESIDENTE: GERVINO CLÁUDIO (

2° VICE-PRESIDENTE: JOSÉ APOLO DA SIL \

3° VICE-PRESIDENTE: RODRIGO MAGANFIA

1 °  SECRETÁRIO: LUIS SANTOS PEREIRA FIL

2° SECRETÁRIO: MAURÍCIO RODRIGUES DA

3° SECRETÁRIO: JESSÉ LOURES DE MORAES

Pedro A.

4élk
5/5 	 te 40

Este impresso foi confeccionado
com papel 1000/o reciclado